
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 17 dicembre 2024, n. 761 
DD 756/2022. Restituzione contributiva da parte dell'Istituto di Istruzione Superiore Penna di 
Asti - Accertamento della somma di Euro 129,87 sul capitolo di entrata 34655 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024. 
 

 

ATTO DD 761/A1511C/2024 DEL 17/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  DD 756/2022. Restituzione contributiva da parte dell’Istituto di Istruzione Superiore 

Penna di Asti - Accertamento della somma di Euro 129,87 sul capitolo di entrata 
34655 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024. 
 

Premesso che 
con determinazione dirigenziale n. 535 del 03.10.2022 è stato approvato l’Avviso pubblico 
dell’intervento Azione A3 “Avviso per percorsi progettuali per la prevenzione e il contrasto del 
bullismo e del cyberbullismo” rivolti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado per 
l’anno scolastico 2022/2023;  
 
con determinazione dirigenziale n. 756 del 20.12.2022 si è approvata la relativa graduatoria di n. 32 
progetti ammessi a contributo per un importo complessivo di Euro 173.479,05 cosi come allegata 
alla stessa determinazione sopra citata;  
 
Considerato che fra le scuole beneficiarie presenti nell’allegato della DD 756/2022, l’Istituto di 
Istruzione Superiore Penna di Asti (CF 80004140051) (Cod. Benef. 67251) ha ottenuto un 
contributo di Euro 6.000,00 (di cui Euro 4.000,00 per il sostegno psicologico) per la realizzazione 
del progetto “Uniti contro il bullismo”;  
 
Visto che con pec del 29.01.2024 prot. 5499, l’Istituto Penna ha comunicato di non avere utilizzato 
la quota di Euro 4.000,00 relativa al sostegno psicologico; 
 
Verificato che in data 15/11/2024 l’Istituto Penna ha presentato agli uffici regionali la 
documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute per il progetto per un importo 
pari a Euro 1.870,13 inferiore rispetto all’anticipo già erogato di Euro 2.000,00 pari al 50% del 
contributo spettante ( come precisato e motivato dalle pec agli atti presso i nostri uffici N. Prot. 
154415 del 15.11.24 ). 
 
Dato atto che con nota prot. 157564 del 12.12.2024 l’Istituto di Istruzione Superiore Penna di Asti 
ha presentato agli uffici regionali una dichiarazione di restituzione della quota non utilizzata per la 



 

realizzazione del progetto per l’A.S. 2022/2023; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra: 
- di procedere alla richiesta di restituzione dell’importo di Euro 129,87 da parte l’Istituto di 
Istruzione Superiore Penna di Asti (CF 80004140051) (Cod. Versante 67251) quale somma erogata 
in eccedenza a causa della mancata realizzazione del progetto “Uniti contro il bullismo” per l’ a.s. 
2022/2023; 
- di accertare l’importo complessivo pari a Euro 129,87 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del 
bilancio finanziario gestionale 2024/2026 annualità 2024; 
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024" 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e 
s.m.i.; 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Visto il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 



 

16.07.2021 n. 9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• Vista la D.G.R. n.8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• Vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024; 

• Vista la Legge regionale 26 marzo 2024 n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026" (Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024); 

• Vista la DGR 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• Vista la legge regionale del 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2024 -2026"; 

• Vista la D.G.R. n.46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• Vista la legge Regionale del 29 novembre 2024 n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• Vista la D.G.R. n. 39-470 del 02 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie 
e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e della 
D.G.R. n. 17-5415 del 22 luglio 2022; 

 
 
DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
- di procedere alla richiesta di restituzione dell’importo di Euro 129,87, da parte dell’Istituto di 
Istruzione Superiore Penna di Asti (CF 80004140051) (Cod. versante. 67251) quale somma erogata 
in eccedenza a causa della mancata realizzazione del progetto “Uniti contro il bullismo” per l’ a.s. 
2022/2023 come esplicitato in premessa; 
- di accertare l’importo pari a Euro 129,87 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio 
finanziario gestionale 2024 – 2026 annualità 2024  
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili"  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 



 

La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 761/A1511C/2024  DEL 17/12/2024

Accertamento N.: 2024/4381
Descrizione: DD 756/2022. RESTITUZIONE CONTRIBUTIVA DA PARTE DELL'ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE PENNA DI ASTI - ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 129,87 
SUL CAPITOLO DI ENTRATA 34655 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 
ANNUALITÀ 2024
Importo (€): 129,87
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 67251
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.001 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


